2

дело № 5-72/21/2021
УИД16MS0077-01-2022-000270-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 24 февраля   2022  года                                                              город Набережные челны
Мировой судья судебного участка № 21 по  судебному району  г. Набережные Челны Республики Татарстан Д.Г. Хамидуллина, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, ул. Комарова, д. 20, каб. 504, дело об административном правонарушении по  части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении        начальника  участка    дорожного  ремонтно-эксплуатационного   участка 3  муниципального  унитарного  предприятия  «*»      Рафикова И. Ф.  (данные обезличены),
УСТАНОВИЛ:

Комиссией ОДН ОГИБДД  Управления МВД  России по      г. Набережные Челны   произведено обследование участка  автомобильной дороги по   пр. *  напротив  дома * а  также  на  улично-дорожной  сети   города  Набережные  Челны,    установлено,  что   после  окончания  снегопада  не  приняты  меры  к своевременной  очистке  проезжей части  от  снега,  что привело   к образованию  снежного  наката на проезжей части. Тем  самым   нарушены    требования  пунктов 8.6, 8.7, и 8.8  ГОСТ Р 50597-17 «Автомобильные дороги и улицы. Требования  к эксплуатационному  состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного  движения».  Эксплуатирующей организацией данного участка  дороги  является МУП « *».   Начальник  участка    ДРЭУ 3 МУП «*»      Рафиков И.Ф.  будучи  должностным  лицом  ответственным   за  содержание  дороги    не  выполнил требования  по обеспечению  безопасности  дорожного  движения.

  Начальник  участка  ДРЭУ 3 МУП «*»  Рафиков  И.Ф.   в судебное заседание   не  явился,  извещен.

В соответствии с частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Факт совершения административного правонарушения  и виновность  начальника  участка ДРЭУ 3 МУП «*»    Рафикова  И.Ф.  подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу, в частности: протоколом об административном правонарушении,   приказом  о приеме  на работу, копией  должностной  инструкции,  актом  проверки,  фотографиями   участка  дороги.

При назначении административного наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение,  характер совершенного правонарушения,

Обстоятельств, отягчающих, смягчающих   административную ответственность  при рассмотрении дела не установлено.

С учетом изложенного мировой судья при назначении наказания считает  возможным  назначить  наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать    начальника  участка  дорожного  ремонтно-эксплуатационного   участка 3  муниципального  унитарного  предприятия  « *»     Рафикова  И. Ф.   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
       Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); ИНН/КПП 1654002946/165945001; ОКТМО 92730000; Банк  Отделение – НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; Р/С 03100643000000011100; КБК 18811601123010001140, (протокол 16 РТ  * от 28.01.2022, УИН ***).
 Согласно  п. 1.3  ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

 Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 21 по судебному району г. Набережные Челны  Республики Татарстан по адресу: РТ,  г. Набережные Челны,  ул. Комарова, д. 20, каб. 517.

Постановление может быть обжаловано в  Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

          подпись                                                 Д.Г. Хамидуллина